
  
 Prot. n° 203794 del 18/10/2019

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico 
U.R.E.G.A.   Servizio di Caltanissetta ed Enna

DETERMINA A CONTRARRE    N° 4/2019

Art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; - l'affidamento diretto del Servizio di
Sorveglianza Sanitaria - Anno 2019, dell'UREGA di Caltanissetta e Enna  -  Cap. 284764 – Importo
€ 2.500,00 comprensivo di ritenuta d'acconto.

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Provinciale UREGA di Caltanissetta e Enna

Premesso che:

• con  nota  n°  46045  del  27/02/2019,  questo  UREGA,  ha  rappresentato,   all'Area  4
Interdipartimentale – Affari Generali,  del Superiore Assessorato, tra l'altro, il fabbisogno da
imputare  al  capitolo  284764,  relativo  a  spese  di  sorveglianza  sanitaria,  disinfezione  e
derattizzazione, acquisto di materiale sanitario etc.. per un ammontare di € 3.500,00;

• quest'Ufficio,  richiedeva,  alla  Dott.  Nunziatina  Morven  Vasta  di  Caltanissetta;,    già  in
precedenza , medico competente di questo Servizio,  di far  pervenire un preventivo per la
fornitura del servizio di Sorveglianza Sanitaria,  per l'anno 2019, per il personale dell'UREGA
di Caltanissetta ed Enna. Analoga richiesta veniva inoltrata all'ASP di Caltanissetta con nota
n° 154816  del  24/07/2019 ;

• con nota assunta a ns prot. n° 190330 del 30/09/2019, la Dott. Nunziatina Morven Vasta  nel
confermare   i  prezzi  unitari,  praticati  nel  contesto  del  precedente  incarico  professionale,
faceva  pervenire un preventivo, per la fornitura del servizio de quò, per un importo di €
2.300,00 comprensivo di ritenuta d'acconto e così  specificato:  visita medica generale  con
esame  posturale  importo  pari  ad  €  32,00/soggetto;  visita  oculistica  importo  pari  ad  €
40,00/soggetto; sopralluogo e riunione periodica (ex art. 35 del D.Lgs 81/2008) per le due
sedi,  importo di € 300,00 tutte le prestazioni  comprensive di ritenuta d'acconto; ;

• con nota n° 179284 del 12/09/201  del Dirigente del Servizio, è stato nominato Responsabile
del Procedimento il F.D.vo Roberto Lauricella, Consegnatario Unico dell'Ufficio;

• con  nota n.  166628 del  12  agosto  2019,  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico   -  Area  6
Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro,  ha
autorizzato la spesa e con l'emissione dell’O.A. n. 11 del 31/10/2019 sul cap. 284764 ha
accreditato  la  somma  di  €  2.500,00,  comprensivo  di  ritenuta  d'acconto,  finalizzato
all'acquisizione del  Servizio di Sorveglianza Sanitaria - Anno 2019, dell'UREGA sede di
Caltanissetta ed Enna;

1



RILEVATO  che:

• CONSIP  spa  dispone  di  una  convenzione  attiva  per  la  fornitura  di  tale servizio  i  cui
prezzi  sono  disponibili  nel  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione (MEPA)
istituito in Consip Spa; 

• la convenzione tra CONSIP e la ditta aggiudicataria ha durata di 24 mesi con  decorrenza  dal
07/03//2019  e  che  i  singoli  contratti  di  fornitura,  attuativi  della  Convenzione, stipulati
dalle  singole  amministrazioni  contraenti  mediante  ordinativo  di  fornitura,  debbono  avere
durata di tre anni; 
VALUTATA  come  ostativa  alla  omogeneizzazione  delle  procedure  e  delle  modalità  di 
gestione  la  durata  triennale  proposta  dal  sistema CONSIP,  in  quanto  l'impegno  di  spesa
autorizzato dal  superiore Dipartimento  è relativo  all'anno in corso, ed inoltre, che le ASP
interessate, a tutt'oggi,  non hanno dato riscontro alle richieste di cui innanzi; 

 RITENUTO, pertanto, che le condizioni economiche risultano in ogni caso più favorevoli  
rispetto a  quelle CONSIP e che i prezzi indicati nel piano dettagliato delle attività da parte 
dell’operatore economico aggiudicatario della  convenzione  di  che trattasi,    portano ad  
un corrispettivo  complessivo, superiore   rispetto a quello  derivante  dai prezzi  unitari  
proposti dalla  dott. Nunziatina Morven Vasta di Caltanissetta; 
ACCERTATA la  necessità  di  dar  luogo all’affidamento  dei  servizi  in  oggetto per  l'anno
2019; 
DATO ATTO che l’affidamento del servizio in parola risulta riconducibile alla fattispecie
delle spese tassativamente regolate dalla legge, secondo le previsioni di cui al sopra citato
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81  e che, le ASP interessate, non hanno dato nessun
riscontro alle richieste; 
VALUTATO, quindi, che la spesa complessiva per l’acquisizione dei suindicati servizi non
deve superare  l'importo autorizzato di € 2.500,00, oneri previdenziali e fiscali inclusi; 
TENUTO CONTO CHE: 

• il valore dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 40.000,00;
• sussiste  una  specifica  previsione  normativa,  corrispondente  ai  presupposti  di  fatto

evidenziati,  e  che  consente  di  avvalersi  dell’acquisizione  in  economia  dei  servizi  citati,
mediante  affidamento  diretto,   anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici ; 

• sono  state  attivate  le  procedure  di  acquisizione  in economia della fornitura dei servizi di
cui si tratta,  individuando quale contraente il dott. Nunziatina Morven Vasta di Caltanissetta;
Visto l’art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art. 25 che modifica l’articolo 36, 
comma 2, lett. a); 
Visto il D. D. G. n. 8471 del 21/12/2016, con il quale è stato nominato Dirigente responsabile
del Servizio in epigrafe 
Visto  il CIG n°Z262A0F59F     
VISTA E FATTA PROPRIA la  relazione  che  precede,  al  fine  di  assicurare  il  regolare
funzionamento dello scrivente Servizio,  essendo necessario  programmare con urgenza lo
svolgimento  delle  visite  di  medicina  del  lavoro  sul  personale  tutto,  nonché  la  visita
programmata, sui luoghi dell'UREGA  sede di Caltanissetta ed Enna, 

RITENUTO

di avviare  la procedura di affidamento diretto della fornitura   del servizio di sorveglianza
sanitaria, anno 2019,  per l'importo complessivo autorizzato, di € 2.300,00, comprensivo di ritenuta
d'acconto.

2



Considerato che

in relazione all'importo della fornitura non è dovuto il  pagamento del contributo all'Autorità
di Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture.

             DETERMINA

1. di  autorizzare,   la  procedura  di  affidamento  diretto   per  la   fornitura  del   servizio  di
“Sorveglianza  Sanitaria”,  previo  svolgimento  delle  visite  di  medicina  del  lavoro  sul
personale tutto, dell'UREGA  sede di Caltanissetta ed Enna,  nonchè la stesura del Verbale di
visita  periodica  ex  art.  35  del  T.U.  81/2008,  per  le  due  sedi  dell'Ufficio,   per  l'importo
complessivo autorizzato, di € 2.300,00,  comprensivo di ritenuta d'acconto – Cap. 284764 – al
Dott.  Nunziatina  Morven  Vasta,  di  Caltanissetta,   P.Iva/Cod.  Fisc.  01783400854   e
contestualmente di nomina del Medico Competente.

2. che il prerequisito previsto per l'affidamento è di non trovarsi in una delle cause di esclusione
previste dall'art. 80 del Dlgs 50/2016 o dalla normativa antimafia o anticorruzione, dal Dlgs
81/2008, la disponibilità a sottoscrivere il patto di integrità. 

3. di precisare che :
➢ il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di       

assicurare il regolare funzionamento della sede UREGA di Caltanissetta/Enna;
➢ l'oggetto del contratto è la fornitura individuata al superiore punto 1;
➢ il valore economico stanziato è di euro 2.300,00 oneri previdenziali e fiscali inclusi;
➢ la forma è il contratto a mezzo lettera di affidamento;
➢ l'esecuzione avverrà entro e non oltre il 15/11/2019;
➢ la spesa rientra nel capitolo 284764 e nell'importo per cui questo Ufficio è stato 

autorizzato  ad attivare le procedure per l’approvvigionamento del servizio di che 
trattasi;

➢ si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa  
➢ elettronicamente  attraverso  il  sistema  di  interscambio,  dopo   l'avvenuta  esecuzione  del  

servizio, ed in essa dovrà essere riportato il CIG n°Z262A0F59F e l'indirizzo IPA7XI4GP;
➢ il termine di pagamento, sarà previsto entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura    

che sarà emessa  dopo l'avvenuta esecuzione del servizio;
➢ eventuali informazioni potranno essere richiesta al Responsabile del procedimento di seguito 

indicato;
4. di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Consegnatario Funz. Dir. 
      Geom. Roberto Lauricella,  nominato con la nota citata nel preambolo dell'atto de quò;

Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, sul sito informatico
hpp://urega.llpp.regione.sicilia.it/web/guest/uregauffici/caltanissetta,  UREGA  caltanissetta,
visualizza Documenti>Determine a contrarre>Anno 2019.

                          Il Dirigente Responsabile
      Capo dell'Ufficio 

                                      (Dott. Domenico M. Bonelli)
firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3 comma 2 D.Lgs. n°39/93.

3


